
       JUDEŢUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂŞTI 
          - PRIMAR - 
 
                                                                   D I S P O Z I Ţ I E 
 
                            Referitor la: acordarea  tichetelor sociale pentru grădiniţă 
 
                 Având în vedere: 

- referatul înregistrat sub nr. 2925 din 05.10.2021, prin care d-na  Boșneag   Aurelia propune 
acordarea Tichetelor sociale pentru grădiniță persoanelor care au depus cerere în acest 
sens și care se încadrează în prevederile Legii nr.248/2015, privind stimularea participării 
în învățământul preșcolar a copiilor proveniți din familii defavorizate, cu modificările și 
completările ulterioare.   

- Prevederile  legii nr 49/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr. 248/2015 privind 
stimularea participarii in invatamantul prescolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate 

- Prevederile  art.2,alin (1) (2)  si (3)  art.3 alin(1), art.5 alin(1) si(2) și art.6 din Legea nr 
 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din 
familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare ; 
    -     Prevederile art.1, art. 13 alin (1 și 2 ), art. 14 alin (1 și 3), art.20 alin.(4) și art. 22 alin.(3)  
din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2015, norme ce sunt aprobate prin H.G. nr. 
15/19.01.2016, cu modificările și completările ulterioare 
          Hotărârea Consiliului Local Bărăşti nr. 22 din 29.02.2016, privind stabilirea modalităţilor  
de identificare a beneficiarilor Legii nr. 248/2015, precum şi modalitatea de soluţionare a 
situaţiilor identificate; 
           În temeiul prevederilor art. 196  (b)  din OUG 57/2019  privind codul administrativ  cu 
modificarile si completarile ulterioare 
           Primarul comunei Bărăşti , Judeţul Olt, emite următoarea: 
 
                                                                 D I S P O Z I Ț I E  
 
          Articolul 1 – Începând cu perioada anului scolar  Septembrie  2021 – Iunie 2022  , se 
acordă stimulent educațional concretizat prin Tichete sociale pentru grădiniță persoanelor 
nominalizate în Anexa nr. 1, ce  face parte integrantă din prezenta Dispoziție.  
          Articolul 2  - Doamna Boşneag Aurelia răspunde de ducerea la îndeplinire a prezentei 
dispoziții. 
          Articolul 3  -  Prezenta dispoziţie se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt. 
- Doamnei Boşneag Aurelia  
- Compartimentului Contabilitate - Buget din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
- Persoanelor nominalizate în Anexa la prezenta Dispoziție.. 

 
                

  PRIMAR                                                                CONTRASEMNEAZA 
                  ING. PREDEL  AUGUSTIN                              SECRETAR GENERAL 
                                                                                              VETEANU  NICOLAE MARIUS 
 
 
 
   
Nr. 131 din 06.10.2021 



                                                 
Nr. 2925 din 05.10.2021 

 
REFERAT 

Privind acordarea stimulentului educational (tichet de gradinita) 
  
      Subsemnata Bosneag Aurelia ,consilier in cadrul Compartimentului Asistenta Sociala din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Barasti,judetul Olt,relatez urmatoarele:                
             Având în vedere: 
- Prevederile  art.2,  alin (1) art.3 alin(1), art.5 alin(1) și art.6 din Legea nr. 248/2015 privind 

stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
    -     Prevederile art.1, art. 13 alin (1 și 2 ), art. 14 alin (1 și 3), art.20 alin.(4) și art. 22 alin.(3)  
din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2015, norme ce sunt aprobate prin H.G. nr. 
15/19.01.2016, cu modificările și completările ulterioare 
- Prevederile art.2,  alin (1) art.3 alin(1),art 6, din  Legea  nr.49 / 2020,privind modificarea si 

 completarea legii 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor 
provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare ; 
 unele masuri de sprijinire a elevilor defavorizati 

Astfel potrivit acestor reglementari,stimulentul educational se acorda copiilor din familiile  
care au dreptul la alocatia pentru sustinerea familiei acordata pe baza Legii nr 277/2010,privind 
alocatia pentru sustinerea familiei,republicata, cu modificarile si completarile ulterioare iar  
venitul pe persoana nu depaseste nivelul maxim de venituri pentru acordarea alocatiei pentru 
sustinerea familiei, adica  suma de 530 lei/ membru de familie 
       Valoarea nominala lunara minima a stimulentului educational se raporteaza la indicatorul 
social de referinta si este de 0,2 ISR, exprimat in lei ,pentru fiecare copil inscris la gradinita 
beneficiar de  stimulent educational, valoare ce a fost stabilita prin legea nr.  49/2020  in cuantum 
de 100 lei incepand cu data de 01.01.2021. 
       Acest sprijin de tip Stimulent educational se acorda  numai pentru copii inscrisi intr-o unitate 
de invatamant prescolar, conform Legii Educatiei Nationale nr 1/ 2011 ,cu modificarile si 
completarile ulterioare.   
      Acordarea stimulentelor educaţionale este condiţionată de frecvenţa regulată la grădiniţă a 
copiilor din familiile beneficiare ale stimulentului educaţional prevăzut de prezenta lege.  
     În sensul prezentei legi, prin frecvenţă regulată se înţelege prezenţa zilnică a copilului la 
grădiniţă în luna monitorizată, cu excepţia absenţelor motivate. 
    Se consideră absenţe motivate, ce nu afectează acordarea tichetelor sociale, următoarele cazuri, 
cu condiţia ca acestea să nu depăşească 50% din zilele de grădiniţă:  
a) absenţe medicale: motivate, numai dacă părinţii aduc scutiri medicale corespunzătoare 
perioadelor în care au lipsit copiii, la revenirea acestora la grădiniţă. În caz excepţional, o singură 
dată pe an şcolar, copiii pot beneficia de tichete sociale şi dacă în luna monitorizată au lipsit mai 
mult de 50% din zilele de grădiniţă, din motive medicale; 
 b) învoiri: copiii pot fi învoiţi de către părinţi în limita a 3 zile pe lună, cu condiţia anunţării      
didactice.  
  Tichetele vor fi folosite exclusiv pentru achizitionarea de produse alimentare,imbracaminte 
  Dreptul la stimulent încetează dacă nu mai sunt îndeplinite criteriile prevăzute la art. 2 din lege.  
  In conformitate cu preveerile art 35 din HG 15/2016 propun  spre aprobare                              
                                            ASISTENT SOCIAL, 
                                            BOSNEAG AURELIA 
 

 
 
 



ANEXA LA DISPOZITIA NR. 131 DIN DATA DE 06.10.2021 
 
 

CENTRALIZATOR 
 

 
 

Nume elev Prenume copil CNP copil 
Nume 

reprezentat 
Prenume 

reprezentant 

CNP 
reprezentant sau 
CI reprezentant 

DOBRESCU 
ALEXANDRA -
MARIA 

6160116284541  DOBRESCU MARIAN 2890328284558 

CHIRITA 
GABRIEL 
CONSTANTIN 

5161116284567  CHIRITA CONSTANTA 2770312287139 

CONSTANTIN 
STEFANIA 
IONELA 

6161111284573  CONSTANTIN 
MARIN 
DOREL 

1910512286048  

MARINESCU 
MARIA 
ALEXANDRA 

6170705035267 MARINESCU TUDOREL 1771217287138  

ILIE  
DARIA 
STEFANIA 

6170104284581  ALECU  FLORINA 2830317284579  

JUGANARU 
MARIUS ANDREI 
FLORIN  

5151127284559  GUINEA 
VALENTINA 
MIHAELA 

2840112286051  

COJOACA MARIA -DELIA 6180104284547  COJOACA IONELA 2920907286040  

NICULA 
ALINA 
STEFANIA 
MARIA 

6180127035286  NICULA ILEANA 2850629286052  

GRANCEA 
CODRUTA- 
IORDANA 

6160822080094  JIGA ANA-MARIA 2890210082716  

        

 

PRIMAR  
PREDEL 
AUGUSTIN   

BOSNEAG 
AURELIA   

              


